De sācto gregorio līnguo. ep̄o. Ex gestis ei⁹

Anctus autem gregorius ex senatorib[us] au-
gustodunensibus ortus est. & regione il-
lam p. xl. annos rexit. ita seuere & distri-
cte. ut eum rei sustinere non possent. habuit cōiu-
gem nomine armentanā de qua filios suscepit. p[ro]p[ter]a
cuius mortem electus est in ep[iscopatu]m linguonensem.
Sub panibus triticeis tenues ordeaceos sibi faci-
ebat apponi. & triticeos frāgens & erogans. ordi-
naceos nullo scīete comedebat. si sit et dū uino faciebat
cū ei p[re]cēna aquā porrigit̄ off[er]t vīnu[rum] iſfūdi iubebat
tale vītz̄ eligēs q[uo]d claritatē aq[uo]d obtegēt. Multi de
uirga quam ille ferre solebat. signatos energumini-
nos curabat. & de stratu eius si quis egrotus alii
quid abstulisset curabat. **H**ic ignorāter phibebat
sepulcrū sācti benigni frequentari. **C**ui sanctus
benignus apparens corripuit eum. & monuit ut
oratoriū edificaret sup sepulcrū suum. letusq[ue] ef-
fectus p[ro]muentōne martini. flebat amarissime q[uo]d
p[ro]pus phibuerat. & criptam antiquitate collapsā de-
ceter repauit. **I**bi habebat oratoriū p[ro] amore mar-
tiris. in quo multoq[ue] sāctorū reliquie habebātur.
ad quod nocte de domo sua baptisteio adherēte
p[ro]gebat. & hostium clausū sola manu pulsās apie-
bat. ingrediensq[ue] diutissime orabat in silentō. po-
stea voces sāctorum cum eo p[ro] allentiū p[ro] tres ho-
ras & ampliū audiēbātur. quo expleto. reuertens
ad lectulum. ita caute se sup stratum deponebat
ut nem o sentiret. **O**bseruatorēs autēz baptisterij
clave sua hostiū reserabāt. ac si nemo illō apperu-
isset. & cōmoto signo. sāctus gregorii sicut & re-
liqui ad diuīm officiū p[ro]surgebat. **I**n die sepultuē
illius quidā religiosus uidit celos aptos. Defun-
ctus faciem habebat roseam. & ceterū corp[us] can-
dens ve liliū. fecit se sepeliri iuxta sāctum beni-
gnū. Cum deferretur corp[us] eius ad sepulturam.
vīnci clamatāt ut sui miserere. & ita aggra-
tum est corpus ei[us] ut sustineri non posset. Quo d[omi]ni
posito trabs in qua pedes vīncetō inclusi erant
& coartati. repulsis obicibus scissa est media. &
liberati sunt a iudice. Post multa tempa cū trans-
ferretur corpus eius in aliā asidā. a sācto terico
successore. & filio eius. facies eius integrā & ille
sa inuenta est. & nichil de vestimento eius immu-
tatū. Quedā puella die domīco pectens caput su-
um sensit dentes pectinis ita affigi dīgitis suis et
palmis. ut valde cruciaretur. hec ad sepulcrū sāc-
ti gregorii curata est. pectine decidente quē diu
adherentē portauerat. **CLIII** **D**e sācto bene-
dicto abbate & bonis eius inijs. **S**igibert[us]
anno iustiniāni. ij. sāctus benedictus cu[us]
de loco cui sublac[us] vocabulū erat ad mō-
tez cassiū trāsmigret. ad omē bīuū duo ei[us]
angeli occurrebāt. viam qua ire deberet. p[ro]mōstrā-
tes. Huius admirabilem uitā virtutibus plenam
sāctus papa gregorius scribit in libro dyalogorū
vīcī. vībī etiaz testatur eum non aliter vixisse q[uo]d
docuit. **G**regorii in dyalogo libro. ij. Fuit vir
vite venerabilis gratia benedict[us] & nomine. Qui
exmursia p[ro]uincia ortus. literas ab infantia dese-
rens. in quendā specum intrās tribus ānis īcogni-
tus hominib[us] fuit. excepto quodā romano mō-
cho qui semper ei quātum potuit ministrabat. &
ei panem lōgissimo funi ligatum cū tīmīnabulo
porrigebat. Sed dyabolus istius refectioni & illi-
us caritati inuidens. lapidem iactauit & tīmīna-
bulum fregit. Sed tamen ille monachus p[ro]ut po-
tuit ministravit. Cuidā post hoc p[ro]sbitero domī?

in festo pasche appuit dicens. **T**u tibi delicias p[ro]
paras. & seruus meus in illo loco fame cruciat[ur]
Qui p[er]tīmus surrexit. & cum difficultate maxima
ad locū ueniens dixit ei ut comedereret quod ei do-
min[us] misit. & dixit. Hodie dies pasche ē. abstine
non debes. longe quippe ab hominib[us] positus q[uo]d
pascha esset ignorabat. Ibidem quodā die feminā
quādam quā aliquādo viderat cogitare cepit. &
dyabolus in specie merule volitans. tāto calore ei
us animū incendit. q[uo]d etiā deserere heremū volu-
ptate vīctus volebat. Sed subito ad se p[ro] dei gra-
tiam reuersus exuit se. & nudū in spinis & vīrti-
cis que ibi erāt se piecit. & ibi diu volutatus ex
magno dolore corporis extīxit calorem cordis.
Ex quo ei cōtigit. q[uo]d dīmēps nullam temptatōe
libidinis in se sensit. **CLV** **Q**ualiter se habuit
in cura regimīnis.

QRescente itaq[ue] fama eius. dum abbas cu-
iūdā monasterij obiisset. totū ille cōuenit
ad illū venit. & ut eis p[ro]cesset orauit. Qui
diu negando distulit. suisq[ue] illoq[ue] morib[us] non
posse cōuenire dixit. Sed p[ro]cibus uict[us] tandem cō-
sensit. Cūq[ue] illic regulam districti[us] seruari cōpel-
leret. dolentes illi q[uo]d assueta relinqrent. quia p[ro]uis
morib[us] semper grauis est uita bonorū. venenuz
in vīmo recūbenti obtulerūt. Sed benedict[us] extē-
sa manu signo crucis quasi iacto lapide vitrū fre-
git. vnde vir sanct[us] surrexit. & vultu placido ua-
ledicens ad heremū remeauit. & ibi crescentib[us] si-
gnis & multis ad eum venītibus. xij. mōasteria
cōstruxit. In uno autē illoq[ue] quidā monachus erat.
qui diu esse in oratōne non poterat. sed oratōbus
alijs ipē semp exiens aliquid facē volebat. **Q**uod
cum abbas beato bñdicto dixisset iuit illuc. & vi-
dit q[uo]d illū monachum qui stare in oratōne non po-
terat. quidā niger puerul[us] p[ro] vestis fimbriā foras
trahebat. Et dixit sāctus bñdictus abbati & mau-
ro cuidam monacho. si uiderēt quis illū foras tra-
beret. Qui cum dixisset nō ait. Oremus ut uideas-
tis. Et cum biduo orasset maurus vidit. s[ed] abbas
vidē non potuit. Die ergo tertio egredietē d[omi]nō
monachū benedictus uirga p[ro]cessit. & ex tūc
ille imobilis in oratōne p[ro]māsit. **CLVI** **D**e flo-
rentio eius emulo & monacho supbo.

Qantis eius laudibus quidam florentiū in
uidens ad hoc ductus est. ut ei panē ve-
nenatum quasi benedictōnem trāsmittet
Quem sāctus gratāter accepit. & coruo qui d[omi]nō
manu eius panem accipere solebat piecit dicens.
In nomīne domīni tolle hunc panem. & ibi euz p[ro]
ice vībī nullus eum ualeat inuenire. Tūc coru[us] ap-
to ore expālis alis circa panē cepit volitare & cro-
citare. ac si apte dicēt & obedire se velle. s[ed] iussa
implē non posse. Cui sāctus iterū iussit dicens
Tolle eum securus. & piice. Qui tollēs eum post
tres horas rediūt. & de manu eius panē sicut sole-
bat accepit. Videōs ergo florentius q[uo]d nichil sic p[ro]
ceret. vij. puellas nudas in orto monasterij lude-
re et cātare p[ro]cepit. ut monachos sācti benedicti
ad libidinem p[ro]uocaret. Q[uo]d vir sanct[us] de cella p[ro]
spiciens. et lapsū discipulorū metuens. inuidie
locum dedit. et ordinatis fratribus et rebus ecclē-
sie īde recessit. Sed florentius p[ro]sbiter stans ī so-
lario cum eum recessisse cognoscet et gauderet re-
pente solarium cecidit et eum occidit. Reuersus
autem cum quadam nocte cenaret. monach[us] qui
dam filius defensoris lucernā ei tenens cepit ītra-

se cogitare dicens. Quis est hic cui ego māducant
ti assisto Incernam teneo. seruitū impendo. Quis
sum ego & quis est hic ut ei seruiam. Cui statim
sāctus ait. Signa cor tuum frater. quid est qd co
gitas. Vocatilqz fratribus. iussit ei lucernā d̄ ma
nibz tolli. & ipm a mīnistro recedere. & quietū
sedere. Qui reūsūtū a fratribus quid cogitaue
rat. cūcta dixit. **CLVI** **D**e monalibz post
obitum absolutis & monacho térore draconis ad
monasteriū reuocato.

DOn longe ab eius monasterio due sancte
moniales erāt ex nobili genere. que illuz
qui eis seruebat quotidie cōtumelij pro
uocabat. quod cum diutius tolerasset. retulit san
cto benedicto. & ille eis mādauit dicens. Corrigi
te linguā vestrā. quia si nō emēdaueritis exēmu
nico vos. Quā exēmunicatōnis sentētiā non pfe
rendo. sed intēntādo dixit. Ille vero nichil corre
cte. post paululū defūcte & i ecclēsia sepulte sūt.
Vbi dum missē celeb̄arentur. & dyacon⁹ ex mo
re diceret. qui non communicat exeat foras. nūx
eaz que sēp p̄ eis offerebat quotidie eas de sepul
cris extra ecclēsiā exiē videbat. Qd cū sācto bene
dicto cum lacrimis retulisset. ille manu sua panez
dedit ei quem offerret dicens. Vade & p̄ eis hoc
offer. & vlera exēmunicate non erunt. Qd cū
factum fuisset. & dyaconus ex more clamaret. il
le de ecclēsiā nūḡ demceps exierūt. Quidā iuu
nis monachus leuitate mentis in monasterio ma
nere non valens sācto virō tandiu instiit donec
iratus eum abire pmisit. Qui mox ut de mōaste
rio exiēt cōtra se assistere repente apto ore dracon⁹
in via muenit. Quem cum deuorare vellet. cepit
tremere & magna voce clamare dicens. Currite
currite. qz draco iste me appetit deuorare. Et cur
rentes fratres draconem non viderūt. sed tremen
tem monachū ad monasteriū reduxerūt. Qui sta
tim pmisit. nūḡ se de monasterio recessurū. Sācti
quippe p̄cibus draconem cōtra se viderat. quem
pus male sequi volebat. **CLVII** **D**e multi
plicatōne olei & trāstū sācti benedicti.

Quodā tempore famēs magna totā pūm
tiam fatigabat. & sāctus ita omnia q̄ ba
bere poterat distribuit. q̄ nichil in mona
sterio p̄ter modicūm olei in vitreō vase remāsic
quod cuiā petenti p̄tmus dari iussit. Sed cum
cellerarius non dedisset. timens ne nichil fratribz
remaneret. iratus vir dei iussit alijs ut hoc ipsuz
vas uitreum cū oleo p̄ fenestrā p̄icerent. ne quid
in cella p̄ sōbēctiā remaneret. Projectū itaqz su
p̄ saxa. ita cecidit suauiter ac si māsuete locatū fu
isset. quod vir dei iussit leuari. & dari integrum
postulanti. & vocatis fratribus monachū illū in
crepās simul cum illis orauit. & statim quoddam
doliū quod ibi erat vacuū repente oleo inuentum
est plenū. Tandem āē sextū obitus sui dieim. ius
sit suam fieri sepulturā. & statim febribus fatiga
tus singulis diebus ingūescēt lāguore. vii. die
fecit se ferri ad monasteriū. Et cum cōmunicasset
orādo mīgrauit ad dominū. Ip̄a die duo fratres i
diuersis locis manentes. viderūt uiā pallijs & ce
reis splenditā. a cella sācti benedicti uersus oriē
tem usqz ad celum tendentem. Cui venerādo ha
bitu vir desuper clarus existens. cuius esset via
quā cernerent inquisiuit. Qui cum nescire se dice
rent. Hec est inquit via qua dilectus dei bened
ictus ascendit. **CLIX** **D**e quibusdā inciden

ribus illis temporis. **S**igibertus.

Hanno quoqz p̄notato corpus athonij mōa
chi diuina reuelatiōne inuentū et alexādri
am delatū est. scilicet āno domini. d. xxix
Anno iūstiniāni. iij. in africa quidā orthodoxi ep̄i
linguis sibi abscessis radicetus. a wādalīs. postmo
dum clare loquendo miraculo multis fuere. Qd
miraculū unus eoz auxit. qui in elatōnem uersus
statim dei dono p̄uatus obmutuit. **A**ctor.

Hec sigibertus. Gregorius tamen in dyalogo dī
cit. q̄ vnus eoz in luxuriā lapsus mox dono mi
raculi est p̄uatus recto dei iudicō ut qui cōtinen
tiā carnis seruare neglexerat. sine lingua carnis
non habēt verba uirtutis. Sed forte duo fuerunt
quoz unus uersus est in elatōnem alter corruit in
libidinem. et uterqz pdidit miraculi uirtutē.

Sigibertus. Anno sequenti cloodoaldus filius
lōdomiris f̄gis. fratribus suis olim ipie a patruo
suo lothario extictis. mūdanam nobilitatem trās
ferens ad nobilitatēm diuine seruitutis in clerica
li gradu p̄minuit exemplo sanctitatis. **LX** **D**e
uita sancti cloodoaldi p̄sbiteri.

Ex gestis eius
Taqz patrimonii quod ei de iure heredi
tarī obuenerat a patre dīfissimo. lauda
bili liberliatate idilgētibz curabat distri
buē Corpusculum quod regio cultu i bisso et pur
pura enutritum fuerat. vīlis indumenti aspitate
domabat. et qui dudum dormire nisi in pluma p̄e
nimia teneritudine nesciebat. sup nudam humuz
tectus cilicio dulcem somnū capiebat. Tandem
deliberauit. apud se plausus hominū sibi fauenti
um. et opus p̄clarum tantūmodo diuino amore
patratum. uanis & humanis laudibz extollentius
deuitare et declinare. et regionem longe positam
que pūntia nūcupatur adire. ut ibi quasi ignot⁹
in cepto p̄posito possit deo seruire. Sed quia nō
potest lucerna latere. posic⁹ in eadem regiōe ma
gno emicuit virtutum fulgo. Deuīqz p̄cib⁹ fu
gabat demones de obsessis corpib⁹. apiebat ora
mutorum reddebat cecis visuū. surdis auditum
claudis gressum. et cūctis ex fide poscentib⁹ dei
clemētiā imētrabat opem sanitatis. Sed nec il
lud duco tegi silentio quod claruit eius dono. cū
in pte p̄fate regionis cōstrueret domum oratōis.
pauper quidam venit et elemosinam ab eo dari si
bi poposic⁹. Vir autem dei cum in p̄senti nō habe
ret quod indigentī dare. cucullam qua indueba
tur dedit. Qua pauper accepta recessit. et i domū
cuiusdam fidelis hospitandi gratia uenit. Qui
cum se post cibum et pocum sopori dedisset. ma
gna iam trāfacta pte noctis paterfamilias de no
cte surrexit. ac domū suam claro lumine splende
re uidebat. Qui ilico sue cōiugi excitata a sōno nar
rare curauit. Illa uero rem inuitatam inueniens di
xit. Aliquid muneris diuini. pegrin⁹ bic qui a no
bis suscepimus est secū detulit. Qui mane ab eis re
quisitus. retulit eis qualiter cucullam loco mune
ris a sancto uiro accepit. Qd factū i illo loco i
laude omnipotentis dei uulgi ore circūqz est diffa
matū. et celebrī sermone uulgatū. Talibus donis
a deo honoratus p̄silius reuertit. et turba populo
rum gaudientū excipiēt. ab eusebio ep̄o ciuitatis
p̄sbiter ordinatur. Contidit aut̄ monasteriū in lo
co quodam nomine nouigento quod eius et noīe
pollet et merito. Mīguitqz ad dominū. vii. idus
septembri. **LXII** **D**e sancto agapito papa